Grafen Rainald von Aquino und dem Edlen Landulf anderer-

seits über Streitigkeiten , zu deren event. Beilegung Papst Ha-

drian IV einen Termin in Born angesetzt hatte.

1159 Januar 18.

7 Anno domini mclviiii. Indictione vii. Pontificatus

dompni Adriani quarti pape anno v,
|
mense Januarii, die

XVIII. Lites, quas inter se homines movere sunt soliti,

finem sententiis seu conventionibus capiunt.
|

Quapropter

constat, dompnum Leonem, reverendum episcopura episcopii

sancti Andrej commanentis civitate Verulana, post multas

coiftroversias conventionem fecisse cum domno ßainaldo,

comite Aquini, et dompno Landulfo, filio dompni Pandulfi,

fratris sui laudande Marie, pro se quidem et fratribus

suis , qui precepto domni pape iurati promiserunt, se, die

a domno papa statuto, ad iustitiam faciendam Romam
ituros, et iudicium domni pape observaturos , nisi infra

terminum statutum litem inter se placabili eonventione

finirent. Tunc infra terminum agnoscentes, super lite non

habere iustitiam, precibus domni Gregorii, comitis Ceccani,

cum eis domnus episcopus convenit, ut inferius apparebit.

Primo restituentes positas in territorio montis sancti Jo-

hannis possessiones, intr? vel foras aut alibi sitas, violenter

domno episcopo ablatas, de q^äbus controversia erat. Q,ue

quidem conventio inter eos habita talis est: Dorapnus iam

dictus Leo episcopus eis in feudo concessit domum, in qua

Girinus resedit cum medietate tenimenti, quod Gerinius tem-

pore sue mortis tenuit in castro montis sancti Johannis preter

illud, quod tenuit in Ötrangulagallo, intra castrum vel extra,

set hoc modo, ut donec Genima, uxor quondam Girini, vixerit,

medietas tenimenti illud preter vineas per medium dividatur,

et eius medietatem capiant ipsi, aliam medietatem domnus

episcopus ad utilitatem episcopii accipiat. Post mortem Gemme
alia medietas simili modo per medium partiatur, et eis me-

dietas concedatur, alia medietas ipsi vel pro tempore episcopo

ad episcopii utilitatem reservetur. De vineis autem sie con-

V. 1' 1 1 LI gk-11 a r 1 1 uu t;, Iter itulicuui. oZ

488 Miscellanea.

venit. ut dura Gemma vixerit, liabeant ipsi medietatem, ea

mortua vine^ per medium dividantur et ipsi habeant medie-

tatem, aliam medietatem ipse vel pro tempore episcopus

ad episcopii commoditatem. Item convenit, ut ipsi auxi-

lium presteut in recuperandis bis, que iniuste a Girino

et suis consanguineis sunt alienata, et quicquid eorura ad-

iutorio fuerit recuperatum, partiatur per medium, et me-

dietas eodem modo eis in feudum postea concedatur, alia

medietas episcopio reservetur. Insuper concessit eis , in

feudum domum aliam, positam in prepbato castro Montis

sancti Jobannis
,
quam locaverat domno pape Adriano, ut

instrumentum locationis, super ea factum, significat, ita,

ut omni anno in festo sancti Andrej quatuor denarios

persolvant, quemadmodum domnus papa Adrianus dare

omni anno convenit. Pro qua concessione domus Girini et

medietate tenimenti et pro bis, que ipsorum auxilio re-

cuperata erunt de alienatis rebus a Girino eorumque con-

sanguineis, de quibus babere in feudum medietatem debe-

bunt. Prepbatus dompnus Landulfus pro se et fratribus

suis et dompnus Aimo, ülius iara dicti comitis Rainaldi,

mandato et precepto eiusdem comitis Rainaldi convenerit,

domno episcopo suisque successoribus de omnibus supra

nominatis, que concessa sunt, de omnibus fructibus decimas

prestare et duodecim denarios in festo sancti Andree *)

omni anno, et de domo, que dompno pape Adriano locata

fuit, quatuor denarios, similiter in festo sancti Andree omni

anno, ut iam dictum est; et remiserunt, ut ita dicam,

senioriara , videlicet servitium unius militis pro hoste fa-

cienda, quod curia domni pape exigere solebat. Ita, ut epi-

scopus pro tempore potestatem habeat statuendi vicecomitem

super suos liomines
,
quem voluerit

,
qui medietatem ratio-

num, que ad curiam usitato more spectabunt, tribuat ipsis,

aliam medietatem reservet episcopio, de banno videlicet,

platea et placito, vocatis hominibus in ins a vicecomite

apud iudicem, quem ipsi prefati comites liabuerint; quod

si forte ipsi castrum amiserint aut in alium quoquomodo

1) November 30.
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transtiilerint , conventio, que cum his facta fnerit, eis, ad

quos castrura postea pervenerit, iion prosit. Unde promi-

serunt, adiuvare civitatem et episcopium in suis rationibus

sive in civitate Verulana aut in Monte sancti Joannis aut

ubicunque sint, ex quo erunt raoniti ad auxiliuin facien-

dum. Et promiserunt, se suosque domno episcopo suisque

successoribus decem libras pene nomine persolvere, si pen-

siones aut decimas non solverint, vel si presurapserint,

querere servitiura de milite procurando
,

qui miserunt,

aut de bonis episcopii derainuere temptaverint , et ter

ammoniti, emendare noluerint. Insuper et conventio irrita

sit. Quam conventlonem domnus Rainaldus comes una

cum domno Landulfo, nepote suo, fecerit cum domno

episcopo, set quia ad traditiones instrumentorum interesse

nequivit , iilium suum , dompnum Aimonem , una cum

dompno Landulfo, nepote suo, ut vice sua traderet in-

strumentum huius conventionis , transmisit Verulas cum

promissione et pena, que in instrumentis solent poni et,

ut domnus episcopus a parte sua traderent instrumentum

conventionis ipsi(us) vicedonini Rainaldi. Domnus autem epi-

scopus promisit, se suosque successores ipsis suisque suc-

cessoribus duplum solvere , si lianc conventionem non ob-

servaverint, scilicet si ipsi suprascriptam conventionem

non servaverint. Scribere quam cartam Leonardum iure

peractam annis prefatis in dicto mense rogati, qui Ve-

rule natus iudex scriptorque notatus.

f Dompnus Leo, reverendus episcopus episcopii sancti

Andr<je, commanentis civitate Verulana, et dompnus Lan-

dulfus, filius comitis Pandulfi laudande Marie, pro se et

fratribus suis, et dompnus Aimon, precepto comitis Rai-

naldi, patris sui, promissionem et conventionem supra-

scriptam fecerunt et hanc cartam fieri rogaverunt.

Y Testes his rogati Bulgarellus causidicus, filius

Johannis Bulgarelli. Joannes causidicus, filius Anastasii.

et ... . ui, consules civitatis Verulane. Monaldus miles.

Oguitio medicus. Amatus, filius Anastasii. Miles Amatus.

Saltellns miles. Landus Formosi, tabularius, civitatis Ve-

rulane babitatores.

32 *
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t Subscrip.^i scriptis ego me Leonardiis in istis.

Or. und Abschrift der Notir.ie desum. dalle Perfjavi., im Archiviu Ca-

pitolai'e zu Veroli.

Nr. 75.

Magister Vitalis empfiehlt dem Könige Heinrich II von Eng-

land den Magister David und schreibt ihm , er hoffe auf reiche

GeschenJce.

1171 c. April.

Illustrissimo atque serenissimo domno suo H(enrico),

divina gratia Anglorum regi invictissirao , Vi(talis) *),

utcumque ^J dictus magister, sancte Romane curie advocatus,

et illius aule regie indesinenter prolocutor devotissimus,

superbiorum et rebellium corda proprie ditioni subicere

et in Omnibus cum salute triumphaliter procedere. Ad
apostolice sedis presentiam legati vestri cum venissent, et

in verbo eis credito satis strenue egissent, astitit inter eos

aureum candelabrum, tanquam in medio ecclesie constitu-

tum, vir eloquentissimus, doctor siquidem egregius, magi-

ster D(avid), vobis per omnia fidelissimus, qui magnalia

de vobis in conspectu tocius curie et diversarum nationum

illic assistentium proposuit, patentissime demonstrans,

quanta pre aliis mundi principibus vestra sit potentia

a mari usque ad mare et a flumine etiam Eufraten usque ad

terminos orbis terrarum, confundensque pariter manicheos

in sermone suo, qui ad curiam venerant, ut saltem in occulto

aliquid circa excellentiam vestram agere possent, nee minus

verba legatorum vestrorum eloquentia sua optime deauravit.

Et quia, potentissime regum, tam fideliter et eleganter

ipsum egisse cognovimus, excellentie vestre amenissime

supplicamus, ut eum, cum ad presentiam serenitatis vestre

accesserit, benigne recipiatis et magnificentissime exaltetis

et quantum nos diligatis
,
qui omni sacramento et devotione

vobis et filiis vestris, preclarissimis domnis nostris, astricti

1) Kommt auch als Notar Alexandera III vor, Marlene et Durand,

Coli. VI i>.
102IK
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1

sumns, in eius receptione et conferendis sibi benefitiis de

pinguedine divitiarum vestrarum liquido. si placet, demon-

stretis. et profecto vobis, sicut karissimo domino nostro in

veritate proponimns, quod talem ad obsequinm vestrum

ipsum invenimuä aj
^
quod si de Grecia aut longiore pro-

vintia edusisset originera . raagnis promissionibus et im-

mensis muneribus virum tante eloquentie et scientie ad

presentiam vestram deberetis attrahere. Septiformis gratia

circa singulta et stridorem dentium inimicorum vestro-

rum per tempora longa vos et filios vestros conservet,

custodiat et protegat et ab omni malo defendat. Preterea,

serenissime regum, qnod donaria vestra non accepimus

immo diraisiraus, ut in conspectu totins curie et inimicorum

de magnificeatia et potentia vestra quanta sit, sicut vidi-

mus, et pro certo didicimus liberius loqui possemus, et ea

siquidem donaria vobis commendavimus , ut in decuplum

recipiamus.

Abschrift vom 14. Jahrh. des Cod. Vat. 6024 p. Iö2b^ in der Bibl. Va-

ticana zu Born.

Nr. 76.

Kardinal Johann von Anagni empfiehlt dem Könige Heinrich II

von England den Magister David.

1171 c. April.

Hfenrico). dei gratia gloriossimo et illustrissimo regi

Anglorum. J(oliannes) Anagninus. eadem gratia tit. sancti

Marci presbiter cardinalis, salutem in eo, qui dat salutem

regibus. Quoniam honoris vestri augmenta sincera in do-

mino caritate diligimus. pro bis, qui ad servitium vestrum

idoneos esse cognoscimus confidenter rogare presumimus.

Magistrum itaque D( avid). virum siquidem prudentem. elo-

quentissimura et bene morigeratum. quem in presentia no-

stra ad negotia vestra promovenda indubitanter futurum

esse credimus, regie magnitudini afFectuosissime commen-

damus, rogantes, quatenus eum carum habeatis et ei taliter